ginali peccatum; moriendo autem ad bona certamina transi-
runt, finientes omne peccatum. Huc respexit Origenes, cùm:
ait libro 3. in Job: Mortis diem celebramus, ut post omnium
dolorum depositionem: diem mortis celebramus, quia non mo-
riuntur hi, qui mori videntur: propterea dñi memorias Sancto-
rum facimus. S. Ildephonsus in libro de Parturitione Virgi-
nis: Quia ejus, inquit, id est Mariae, Nativitas tam sole-
mniter colitur, constat ex autoritate Ecclesia, quod nullis,
quando nata est, subiacevit delictis. S. Bernardus Epistola il-
la: 174. Quia ortum Virginis didici in Ecclesia indubitante
haberi festivum, firmissime cum Ecclesia sentio, in utero acce-
pisse, ut Sancta prodiret. Sanctus Bonaventura in Tertium
Sententiarum dist. 3. quest. 3. art. 1. Pro indubitanti hoc
habet Ecclesia, videlicet quod Beata Virgo fuerit in utero san-
ctificata; illud ex hoc patet, quod ejus Nativitatem Eccle-
sia celebrat; quod non faceret, nisi sanctificata esset. Idem
habet Angelicus Doctor Tertiâ Parte, qu. 27. , art. 1. , & 2.:
cujus verba citavi alio in loco. Ex quibus omnibus constat,
hos persuasum fuisse veteri Ecclesiae, & Sanctis Patribus,
non celebrari ab Ecclesia universa, nisi quod verum, & san-
ctum est. Cùmque hac generali propositione doctrinæ Ca-
tholicæ singularis illa continetur, Conceptio Virginis san-
cta fuit; eam ipsam negare erit erroneum. Quod si auctor
est locuples Cardinalis Gottus, hoc ex iudicio errore procer-
dere, nimur quod Ecclesia universalis proponat B. Virginem
sub titulo falso colendam, non dubitabo sub ejus auxiliis
prædicare, cum, qui negat Immaculatam Deiparæ, in
magno errore versari, & ejusque iudicium merito erroneum
esse appellandum.

Peccant igitur, inquires, qui, sic errant in Religionis
negotio. Non eos dico peccare, modò absit pertinacia, se-
que patientur dedocentes. Atque illis equidem malam mem-
tem inesse possum, sed ipsi sunt ea adiutoria, ut inimicorum bonum:
de bono animus (quod ait Comicus ille). in mala re dñi
dñm est mali. Nunc autem errorem in Religionis negotio
rebus ipsis significatis perpendimus, nullà errantium habi-
ta ratione: & quam opinionem Alexandri decreto hereti-
cam dicere prohibemus, hanc vocabulo temperato erioneam

58

esse, dicique posse contendamus. Hanc quoniam magna
res est, ac diligentem contemplatione dignissima, mihi nunc
aliiā viā, latiore quidem, ac regiā, cum plerisque Theologis
gradiendum. Aliud itaque sepe ex principiis Theologis,
Catholicam Fidem, licet non immediatā, sed versari ta-
men circa eas conclusiones, quas ordine disciplina colligi-
mus ex articulis Fidei, ac trito vocabulo Theologicas ap-
pellamus. Sunt autem articuli Fidei, quos Deus Ecclesia
iussit aut verbo edidit, aut scripto; vel in horum alterutro
contineri, Ecclesia ipsa declaravit. His vero conclusionibus
propositiones contrariae errore dicuntur, quod illarum, &
Fidei sit indirecta solum, & consequens, quamquam vera,
& naturalis repugnantia. Conclusio Theologica tunc est
ordine disciplinæ collecta, eam ex altera propositione, qua
sit articulus Fidei, & ex altera certa in lumine naturali, evi-
denti, & necessaria consecutio proficiuntur. Exemplum
sit: Concilium Nicenum in Fide non errasse, nec in sa-
cra libris, nec in Apostolorum traditionibus, nec vero Ec-
clesia definitione explicatum est; sed id solum, Concilium
in Spiritu Sancto legitime congregatum errare non posse. At
Concilium Nicenum sive legitime congregatum, ex hu-
mana creditar fide, & traditione historiæ fide dignæ, per
quam habemus, illud Concilium, iudicante, & confir-
mante Pontifice, ex universo orbe conveniente. Quare etsi
ea conclusio, Concilium Nicenum errare non posset, ex duo-
bus quasi principiis pendere videatur, quorum alterum re-
velatum à Deo est, Concilia videlicet legitime congregata
certissimæ veritatis esse; alterum vero humana fide credatur
per ea, quæ Scriptores graves, & incorrupti memorie pro-
didere: at est errorem, imponens proximum affirmare
(a), Concilium Nicenum errare in Fide potuisse. Ad-
cum modum iocet in ea, de qua agitur, causa disputare:
Ecclesia est columna, & firmamentum veritatis in Regule
Morum Christianis iudicanda, non enim modo, qui sunt
cessarii, sed etiam qui utiles ad aeternam salutem: At-
qui

(a) Melchior Canus Boëtius vocat lib. 6. de locis Theolog.
cap. 8.

qui Ecclesiae auctoritate Disparat Integritas veneranda proponitur: Ergo Ecclesia in hujusmodi cultu proponendo, qui ad Mores pertinet, errare non potest; adcōque quod ad cunctum proponitur, verum est. Ecclesiae autem auctoritatem intelligo, que in Summo Pontifice maxima est. Hæc enim est una res prorsus, ut non differat multum inter Ecclesiæ, Sed iisque Apostolicæ judicia; propterea quod connexa hæc, & colligata sunt; quemadmodum esse videmus humanam corporis, & caput. Propositio in argumento est articulus Fidei: illeque à nobis est apte defensus, & confirmatus; sumuque repressi politici quidam; qui fraudem mali utiles mores à necessariis distinguentes, in his dum taxat informandis Ecclesiam falli non posse existimabant. Nunc illud adjungam, quod ad rem conficiendam maximè valet, & ex Christi Domini, Paulique sententiis planè similibus perpicuum est, Ecclesiam Dei esse immunem erroris, non solum ubi quicquam definit, sed etiam cum publicè docet, ad Mores pertinens. Docete, Dominus inquit (a), omnes gentes; ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem facili: non tantummodo, definite. Et Paulus Ecclesiæ nomine docet, quid ab Episcopo, cæterisque ministris præstandum sit; nec tamen utiliter singulari vocabulo definitionis, sed simpliciter habet: Hæc tibi scribo, ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei virtus, columnæ, & firmamentum veritatis. Quod si quis affirmet, Paulum; cum docet, errore vacare, Pontificem Maximum non item; dignus est, qui repulsus communione Romana, inter haereticos, vel eorum fraterculos semicatholicos habeatur. Sed hoc non dicet, opinor, auctor libelli; ne qui manus, ac partes consiliarii ultro suscepit, manifestus hostis appareat Ecclesiæ Romanæ. Nec ipse illud negare potest, quod Theologis omnibus certum est, cum Pontifex judicat, Ordinem quempiam religiosum ad honestius, perfectiusque vivendum re ipsa conduceret; cum falli non posse; cum tamen illud judicium definkio non sit, sed tantummodo ma-

H 2 giste-

(a) Matth. cap. 28.

gisterium, Jam verò cultus immunitatis Deiparæ, ab Ecclesia præscriptus, & usitatus, res est manifesta in lumine naturali per ea, quæ legimus in decreto Alexandri Ponsificis: tūm ex usu Ecclesiæ Romanæ, omniumque cum illa communionem habentium perspicuum est, cultus Objectum in hoc Mysterio esse Deiparæ Immunitatem ab origine labie. Ex quibus efficitur Theologie conclusio, Ecclesia in eo cultu cùm præscribendo, tūm deferendo, falli non posse; adeoque rem ipsam, quæ ad cultum proponitur, esse veram. Quam qui negat, is habet errorem hæresi proximum, et que de hæresi vehementer suspectus, ut verbis utriusque doctissimi Theologi Cardinalis Gotti: non eum dico in hæresi esse, sed de hæresi vehementer suspectum, hoc est efferre propositionem ejusmodi, quæ statim auditu suspicione m. hæreseos in audentibus movet, quod eam constet errorum gravissimum continere in Religionis negotio.

C A P U T X.

*Inscitia Auctoris libelli in tertio argumento proponendo. Multas res in definitas fuisse, in adhuc posse definiri, quas ante definitionem credere non sit necessarium ad aeternam salutem, Vitium quarti argumenti, quod attulit libelli Auctor. Quod ab Ecclesia definitur, contineri debere in verbo Dei scripto, vel tradito; non tamen requiri, ut sit omnibus exploratum ante definitionem. Scriptura testimonia duo, que ad litteram docent Immunitatem Deiparæ. Fessum Conceptionis antiquius in Ecclesia Orientali, quam in Latina. Quo argumen-
to Maria Immunitas demonstratur à veniali peccato, eodem offenditur Immunitas ab originali, quod Ecclesia Traditione Virginem habeat ab omni sorte peccari profusum immunem. Testimonia Patrum perspicua pro Conceptione labis experte.*

Tertium argumentum. De illis veritatibus necessarie sunt definitiones ex cathedra, quæ sunt credenda da necessitate salutis: sed Mysterium Conceptionis, ut habemus in exordio Bulle Pitti Quidam supra enuntiatæ, non est de illis dog-

ma-

matibus, quæ cordò credere ad iustitiam, ore confiteri ad salutem necessarium sit: ergo non est necessaria ejus definitio ex cathedra.

Ut inscitiae, ac stupiditatis piget! Si quid valet hoc argumentum, licebit etiam affirmare, non fuisse necesse, ut Benedictus XII. definiret, Sanctorum animas, statim ut à corpore exierint, videre Deum: qui ppe tredecim ante sacerulis non erat id credere necessarium ad æternam salutem. Si enim fuisse necessarium, in salutis discrimen adducti fuissent, qui de hac redubitarunt, viri sanctissimi. Cætera omitteda quæ plurima exempla definitionum recentium in Religio- nis negotio; ex quibus apparet, multarum rerum veritates non fuisse compertas majoribus nostris; quas proinde non erat credere necessarium ad æternam salutem; easque tunc demum fuisse credendas, cùm Ecclesiæ judicio sunt definitæ. Jam vero auctoritas Pii Pontificis nihil juvat libelli Au- ctorem. Is enim coarguit efrænam licentiam Theologorum quoruadam, qui, quasi res esset Ecclesiæ judicio definita, ideoque ad salutem necessariò credenda, ita pugnabant, ut Pontificis lege coercendi viderentur. Tam pertinaciter, ini- quit, pro alterutra parte contendunt, ac si de illis dogmatibus esset, quæ corde credere ad iustitiam, ore confiteri ad salutem necessarium est.... cum sancta Romana Ecclesia de ea re but usque nondum definerit.

Quartum argumentum, *Sententia, quæ necessaria est ex cathedra definita, debet esse conformis sacrae Scriptura, vel traditioni Patrum.* Hæc enim sunt regula definitionata infalli- bilis veritatis: sed sententia de Immaculato Virginis Conceptione non est expresse conformis sacrae Scriptura, quia auctoritates, quæ in illius favorem adducuntur, in sensu litterali hoc non ex- primunt, sed detorquunt debere ad sensum accommodatum, quæ ipsa est regula definitionum Ecclesiæ. Nec est traditioni conformis, quia de hoc Mysterio primo dubitacum est, & in primis Ecclæsia sacerulis, a quibus traditio erit, alcum fuit silentiam de Virginis Conceptione: Ergo definitio, quæ positur, necessaria non est.

Hæret hic aqua libelli Auctori. Nec enim audet ad verbium illud expressè in majore propositione repetere, quod est posi- tum

tum in minore. Quod tribus facete debuisse, ut sylogis-
mus recte constaret. Sed etiam est vitium fallere inveniendis
dissimilando, quād adiectā particula non modō falsam pro-
positionem affert; sed etiam hincēdā, vel heretici
proximam. Hereticorum est anima, dogma nullum, quod ad
Fidem attineat, profiteri, nisi quod est expressè conforme sa-
cra Scriptura. Tum verò dicere, nihil esse definitum,
nisi quod est expressè conforme sacra Scriptura, vel traditionē
Patrum, vel hereticum est, vel heretici proximorum. Erra-
fe Tridentinum Concilium, cùm in Catechismā reculit (a) libros Tobiae, Machabaeorum, Sapientie, aliosque contra
plures, quis nū hereticus dicens pudent? Deinde tamen con-
tentio pertinax obimpulsit: nos uetus liber Divinus, nec vnu
sō certa traditio expreſſe demonstrat, libros eisdem esse Di-
vinos. Quid pertinet ista, nisi ut apparent, id esse hereti-
cum, vel heretici proximum affirmare, unde consequens
st. errasse Concilium in re gravissimā. Sed his omib[us],
quod magis penitentia ad rem nostram, considerandum. Con-
sentia, inquit, de immunditate Virginitatis Concepcionis non est ex-
presso conforme sacra Scriptura. Velles foras in libris Di-
vinis dilectis verbis haberi, Mater Dei ab originis labe immu-
nis fuit. At si haec legeremus, non tam opus esset defini-
tione, quād in anathemate, aliquique suppliciis. Dicere au-
tem, Scripturæ loca in sensu litteræ non favere; id est profes-
sione heretici intolleranda (b). Nam illa verba, Ave gra-
tia plena, optime possunt ad Conceptionem referri litteræ
sensu. Quid ut intelligas, expende, quæsi, participium
Græcum præteriti temporis κατηρπιν, quod ex gratia, i[n]
in gratia fermatam significare habet. Id enim est, quod
Latinus interpres dicere voluit, cùm ita verit, gratia plen-
na. Cuius uero participium plane affectus Græcus auctor
Amphilochius Iconiæ Episcopus, quod erat consequens,
dixit, Virginem. Hoc est sine nota de cri-
mine fabricatam. Lege Origenis. verba Homilia secunda
in Lucam. Quid Græci dicitur κατηρπιν, ubi in Scripturis

ris.

(a) Sif. 3.

(b) Lut. 1.

rie alibi legem, non inueni: sed Maria hac salutatio serue-
batur. Καὶ ψηφιστή intendit gratiosam, interdum ex
gratia formatam, deches latine interpretari. Potest enim ut-
rumque significare. Hic autem ψηφισμόν cām vocet
Deipara, excellenti quadam, ejusque propria appellatione,
quae munus Dei singulariter ac beneficium designat, non pot-
est gratiosam significare. Quippe Deo graciis vulgo omnes
dicuntur, qui justi sunt, eis peccatum aliquando habue-
nunt. At, inquires, gratiā plenam latinus vortis interpres,
nec de Graeco vocabulo nobis magnopere laborandum. En-
tūm verò faciendum est, si Graeca vox lucero possit Latinis
verbis aferre. Hoc Patres monent, hoc illis est usitatum.
Jam cām Stephanus Martyr plena gratiā appellatur, (Act.
cap. 6.) nihil erit in ea iuratione, si modū verbalia
velimus attendere, quo mortatibus ceteris antecellat Maria,
ut puer Origenes. Supetest igitur, ut ex gratia formatam
interpretaris. Deinde poteris argumentando colligere:
Quod est in gratia, & ex gratia formatum, caret omni pec-
cato: sed Maria, cām sit ψηφιστή, fuit in gratia, &
ex gratia formatā: caruit igitur omni peccato. Quam con-
clusionem cūm fluentem, & obscuram probē cognoveris, de-
fines tandem eruditis Theologis sensum hanc tuum accom-
modatitudinem consamemorasse. Præterea ex illis verbis, gra-
tiā plena, collegit Ecclesia immunitatem Deipara ab omni
culpa veniali. Redicere, an secus? Rectissime: cūm tan-
zen verba Latina, gratiā plena, si, uti sonant, velis ac-
cipere, veritatē habere possint, tametsi dicas, paulò an-
te salutationem Angelicam gratiā plenam fuisse Deiparam
Virginem. Angelus enim gratiā plenam appellare potuisset,
quam Deus nuper quid dico nuper? quam in ipso Angeli ad-
ventu gratiā replere dignatus esset. Non ergo anteacto vi-
ta tempore gratiā plena fuisse, neque fortasse ab omnī cul-
pa veniali esset immunis. Quid igitur dices, nisi Eccle-
siam in eis verbis, gratiā plena, non amplitudinem modū
gratiæ Divinæ, sed extensionem ad omne momentum in-
tellexisse: cāmque eam sciret ψηφισμόν hoc est ex gratia
formatam; eidem, quod erat consequens, tribuisse; hoc
est ab omni veniali criminē Immunitatem.

Spon-

Sponsat illam, quae celebratur in Canticis Canticorum, littere sensu Ecclesiam esse dicendam, nemo negaverit. Non enim proprio, veroque sensu in Sunamitidem Salomonis uxore illa convenienter, quae iisdem in Canticis passata oportunit. Alias enim Principis filiam, alias rusticam puellam colendis viis operam dantem, modo sacerdotem, modo conjugem eam dicimus appellari. Erravit igitur Sebastianus Castalio, & curtillo complures haeretici, qui Regis uxorem, ejusque corporis pulchritudinem ex libra describi existimarent. Sancte in quibusdam ad eandem alludi, ejusque conjugem Salomonem, ultro concedimus, sed certe tenemus. Nam Iesus integrum litteralis ad corpus Ecclesie, Christumque sponsum, & coadiutorem illustred fortis debet. Cumque Maria in corpore isto locum principio piam teneat, consequens est, ut, quae dieuntur de Ecclesia, ad Matrem Dei priori jure pertineant littera sensa. Itaque Cantica Canticorum in eam maxime convenire, Patres quamplurimi docuerunt; idque scriptis in eum librum commentariis testati sunt. Jam verò capite quarto eiusdem libri hec leguntur: *Tota pulchra es amica mea, maculosa non es in te.* In Hebreo non legitur verbum est, sed, *maculosa non es in te.* Itaque omne tempus excluditur, quo adam labes in Dei Matre potuerit excogitari. *Immortalis sponsa;* inquit Germanus Constantinopolitanus (a), verba sunt ista: *sponsa Mariae suffragantia, omnibus semper creatis praesesse, in natura creata ad incrementum accedere ob puritateis excellenziam.* Utitur eostestimonia Canticorum B. Thomas, ex episcopo condidit, peccatum actionis in Dei Matre nunquam fuisse. *Fatendum est,* inquit (b), *quod Beata Virgo nullum peccatum adhuc commisit, nec mortale, nec veniale;* ut sic in ea implereretur, quod dicitur Canticorum quarto: *Tota pulchra es ergo.* Quibus positis, quod ad rem pertinet, ita conficio, utarque verbis Ambrosii Catharini: *Si ad pulchritudinem istam compleendum, unus otiam peccati ventulus maculam à Virgine removere opus est; quis usserat, teterram, sicut et hoc.* *Si ergo* (c) *ad pulchritudinem istam*

(a) *Orat. de Annunt.*(b) *3 par. qnaest. 3 art. 4.*

illam peccati originalis labore cum tanea pulchritudine compo-
ni, & copulari potuisse, ut nibilominus tota pulchra, & finia
macula predicari debeat?

Jam vero piam sententiam veterum Patrum traditioni
consentaneam esse demonstremus. Id antequam faciam libelli
Auctoris fucum, & levitatem coarguere debo, qui cum illud
affirmet, Pontificis esse, quid sit Ecclesiae Traditioni conve-
niens, omnino decernere; eundem in Petri Sede, tanquam
in specula collocatum, Traditionem de rebus, quae sunt de-
finienda, investigare debere; ipsamque videlicet, si dubia
sit, & obscura, ac pro hominum more, aliis alio traheantibus,
variè intellecta, explicare: hoc enim Pontificis singulare;
ac proprium est, quamvis ipse non dixerit) cum illud, in-
quam, profiteatur, interim sibi jus Pontificium, ac potesta-
tem non veretur adsciscere. Ait enim sine ullis ambagibus,
ac propemodum decretoriā sententiā, *preservationem Virginis
non esse traditionis conformem*. Quod quid est aliud, quam Pa-
schasium Quesnellum, ceteroque de grege Jansenistarum
audaces homines imitari, ac se confarre privatū hominem,
vel anteferre Pontifici? Illi enim Pontificis Maximi in cau-
sa Quesnellaiana judicium à Traditione veterum Patrum di-
siderare contendunt: libelli Auctor, ejusque similares eò tandem
ratiocinando deveniunt, ut hoc eosdem affirmare necesse sit,
Præceptum Pontificis de cultu adhibendo Immunitati Ma-
rie cum Traditione vetustioris Ecclesiae non convenire, hoc
est, honorem esse præscriptum Immunitatis illius, quam
priorum sæculorum Ecclesia funditus ignoravit. Nunc,
quod instat, agendum est. Non ego excutiam antiquitatem;
ut vetustiorem, quam isti putant, hujus Mysterii celebri-
tatem esse demonstrem: Nam & operæ longioris id esset,
quam locus postulat, & viri docti complures, qui de hoc ar-
gumento multa scripserunt, Conceptionem Deiparæ jam in-
de à tempore Apostolorum in honore fuisse testati sunt. Id
unum dico, celebratam Conceptionis longè antiquorem
in Ecclesia Orientali, quam in Latina fuisse: ejusque rei affe-
ro testim, accuratum scriptorem, Franciscum Combesium
& familię Prædicatorum. Is enim in suis Adnotationibus ad
Canonem Andreæ Cretensis, qui vixit Ecclesiae sæculo VII.,

Andream inquit Hierosolymitanum, Cr̄tensium Archiepiscopum, cum Canonem confecisse canendum in festo die Conceptionis B. Annæ; quæ simul est Conceptio passiva, ut dicerē solet, Deiparae Virginis: nēc tamē eam celebratatem Andrea tempore initiam cepisse; cūm diu anteā festus dies Conceptionis agitari solitus esset. Est autem Canon hujusmodi: *Tuam bōdie concipientis festivitatem, o Divinorum seruum intelligens Anna, celebramus.* Vetusiora igitur sunt festus dies, ac nomen Conceptionis, quām existimat libelli Auctor. Deinde fac, ea primā in audita Anselmi tempore, atq; Bernardi. Quid inde? Nonne perpetua Ecclesiae Traditione Deiparam habet Immaculatam, iasontem, nullaque peccati labe pollutam? Nunc ita dispergo. Hæc honoris, & laudis ornamenta, quibus Patrum volumina plena sunt, arcentne genus omne peccati à Deipara Virgine? Si genus omne peccati ab illa removent; igitur etiam originale peccatum. Quod si non removent genus omne peccati; ergo Synodus Tridentina lusit omnino, cūm Deipara Immunitatem adscripsit à veniali peccato. Magna ista res est, egetque consideratione non parva. Scias itaque velim, in tota Ecclesiae vetustate Patres fuisse admodum paucos, qui veniale peccatum disertis verbis arcerent à Deipara Virgine. Qui vero illud admitterent, longè plures fuerunt: iisque à nobis descripti sunt alio loco. Quod si Concilium esse testatur Traditionem Ecclesie, Mariam veniali peccato immunem fuisse, generalibus nititur testimonis eorum Patrum, qui Deiparæ Immunitatem adscribunt ab omni peccato. Non enim potest singularibus nisi, quæ veniale peccatum ab illa removant. Prioris autem generis innumera esse veterum Patrum testimonia perspicuum est. Atque ad illa respiciens Tridentinum Concilium, Mariam exemit à veniali peccato. Nam substantia peccato etiam veniale continetur. Si ea Patrum testimonia gentis omnes peccati ab illa rejiciunt, bene habet. Quod si non rejiciunt; ergo Concilium operam ludit, cūm propter illa testimonia Immunitatem decernit à veniali peccato. Quippe dixerit aliquis, fecerint illas generales peccatum excludere, non veniale, sed omne mortale. Nam, quem,

quam admodum docet B. Thomas (a), proprie*tat*e *sequendo* p*ec*c*atum* *veniale* non *causat* maculam in anima. Fuerit igitur & impolluta, & immaculata, & prorsus immunis ab omni labore Deipara, eu in eotamen, ut venialem culpam admiserit, ex Patrum lenitatis. Quod si dicere ex i*m*p*iu*m*a*, & haereticum est, fatearis oportet si idem Patrum testimonii Immunitatem ab omni culpa, & veniali, & mortali, & originali, non obsecrare significari.

Prout rea si Conceptionem Innoxiam idecirco esse negas Traditioni consentaneam, quod primis s*ec*culis de illa fuerit alatum silentium; hoc etiam dicas necesse est, transubstantiationem, & causam formalis justitiae nostrae non convenire cum Traditione. De his enim alatum silentium primis s*ec*culis fuit. Quid dico primis, cum illa primum audita sit in quarto Concilio Lateranensi, posterior autem in Tridentino? At enim Ecclesia vetus, quamvis carerer nominibus illis, restamen ipsas significatas prob*e* tenebat. Bene volo. Quippe mihi auctor es, ut idem dicam de Conceptione. Nihil est frequentius in Patribus antiquis, quam Matris Divinæ cum Eva comparatio. Qui antiquam illam Virginem, inquit Amphilochius (b), quem paulo ante commemoravi, sine prole condidit, ipse in secundam sine nota, & criminis fabr*ac*catus est. Fuit æqualis Gregorii Nazianzeni, & Basilii Magni Amphilochius; quem cum illis duobus etiam multiplici eruditione confert D. Hieronymus. Namquam auctorem orationis illius, unde haec sententia desumpta est, diversum facit ab Amphilochio Nicephorus Patriarca CP., Theodatū scilicet Aneyranum Episcopum, qui Amphilochio cum suppar fuit, tum contra Nestorium disputavit egregie in Concilio Ephesino. Si nullum aliud extaret de perpetua Sanctitate Mariæ veterum Patrum testimonium, hoc mihi unum satis esse posset; cum in tota vetustate nemo unus existat, qui Deiparæ nominatim affingat originales peccatum. Id enim s*ec*ulo duodecimo quidam Theologi suscipi*er*unt, atque li*ser*et, ut ejus scatis calamitas fuit,

nec

(a) 1. 2. quart. 89. art. 1.

(b) Orat. 4. in S. Deip. & Simeon.

ne in Patriarchatione magnopere versati, putantesque vobis tabulo Conceptionis non animæ in corpus inclusionem, sed ex maris, fœminaque congressu mixtionem seminum designari. Sed non est unus Ecclesiæ veteris auctor, sive Amphilius, sive Theodotus, qui eam laudem Virgini tribuat. Nam, ut omittam hoc loco repetere testimonium illustre, quod in Actis Apostoli Andrew continetur, lege verba Chrysostomi in Liturgia: *Verè dignum, & justum est glorificare te Deiparam semper beatissimam, παναγία μητρός*, hoc est, ejusmodi, ut nulla macula aspergi queas, Matrem Dei nostri, honoratiorem Cherubim, & glorioforem incomparabiliter Serapibim. Eam sententiam vel accepit Chrysostomus à Liturgia D. Jacobi, (suam enim ex illa concinnavit; in eaq; sententia similis legitur, quæ Dei Matrem παναγία μητρός habet, semperque beatam) vel si addidit ipse, ut quidam fieri potuisse opinantur, qui Liturgiam Jacobi Minoris interpolatam existimant, eā vixit aetate Joannes Chrysostomus, quam velut indicem Traditionis, ac testem, ex hæreticis plurimi venerantur, nedum sapientes, Catholicique Doctores.

Successor Chrysostomi in Episcopatu Proclus Oratione 6. in Deiparam, de Josepho loquens Virginem sponsam, quodd uterum ferret, demirante, sic ait: *Non meminerat, potuisse eam effici Dei templum, quæ ex mundo erat formata luto*. Adjectivum Græcum est *«γαγοῦ*, quod etiam *bonum, iustumque* significat. Hic non animæ solùm, sed carnis maculam negat unquam fuisse in Sanctissima Virgine. S. Sabas, qui fuit auctor saeculi quinti, sententiam similem habet in Ode de S. Malachia, ubi Deiparam sic alloquitur: *Tu macularum semper omnium expers, ligno vita finillima, non alium nobis fructum germinasti, quam Christum*. Nec minus est luculentum Andrew Cretensis testimonium in Encyclo Nativitatis Mariae: *Primitæ naturæ nostræ, quæ ex tota confusione nibil inquinamenti suscepit*. Joannes Damascenus, in Oratione prima de Natali Virginis, Conceptionem Innoxiam his verbis declarat: *Natura gratiam antevertere ausa non est*. Quibus verbis aperte significat, Deiparam Virginem non autem naturam accepisse, quam gratiam.

tiam. Idem Damascenus in Menæis, Ode de S. Anastasio: *O semper, & ubique inculpatissima Numinis Mater, quæ es ingens cantandi materia Apostolis, & Martribus.* In iisdem Menæis, Homiliâ de Annuntiatione hæc leguntur: *Primò quidem singulari providentiâ perfecit (Deus) ut sacra Virgo ab ipso vita suæ principio tam existeret pura, quam esse puram decebat illam, quæ tanto bono, id est Christo, digna existeret.* Habemus igitur testimonium Ecclesiæ Græcæ universæ, quæ primu illud Conceptionis momentum, quo Dei Mater vivere cœpit, purum esse fatetur, interque laudes Divinas quotannis celebrat. Singularem hanc laudem Deiparæ Virginis complexus est brevi carmine Joannes Geometra in hymno 3. ex Theolociis; ubi Maria salutatur hoc modo:

Vitii nostri criminè Virgo carentia.

Et apertiùs in illo:

Gaudie primævæ libera labe patris.

Sed his antiquior Adamantius Origenes hanc sententiam expressit locutione sublimi, & figurata, (ut erat factus ad Platonis ingenium) sed tamen perspicuâ (a): *Audite omnes filie Eve, & letamini, audite, quod Virgo concipiet, non ex desiderio partum concipiens, quæ neque serpentis persuasione decepta est, neque afflatibus ejus venenosis infecta.* Virginem ait, non ut fœminæ solent, voluptatis libidine concepisse; ejusque rei hanc esse causam testatur, quod eam virus antiqui serpentis nihil prorsus afflaverit, nec fecellerit hostis insidiator, nequè cum Eva, primoque parente, totaque adeo posteritate in fraudem induixerit. Quod quid est aliud, quam Deiparam Virginem non modò dicere exortem originalis peccati (quod mihi satis superque est), sed etiam vinculi ac nexus illius, qui debitum solet appellari?

Sanctitatis Marianæ jam inde à primo, cùm est concepta, momento auspicantis initia, illustre legitur testimonium in Concilio Ecumenico VII. Hujus enim Actione III. probatur Epistola Synodica Theodori Patriarchæ Hierosolymitani, in qua Epistola dicitur Mater Dei *omnis intelligibilis*

(a) *Homil. I. in Matth.*

70
bili, ac sensibilis natura glorie (q[uod] claritate creatu[m] sublimior. Greata, inquit; non post creationem aliquando facta sublimior. Et claritatem divinæ gratiæ tam est consecuta, quæ ipso[s] Angelos antecellebat; quorum recte natura Conditoris obstat non avertitur.

Priacips inter Latinos et Bodandæ questionis de Origini labo, deque gratiæ necessitate ad cavitandum peccatum, fuit Augustinus, qui & nominatim sanctissimæ Dei Matris meminit, & haec ipsam à communis sorte, atque lege no[n] originalis excludit. Hujus trita, & pervagata sententia est in libro de natura, & gratia, capite trigesimo sexto: Encepit itaque Sa[ncta] Virgine Maris, de qua propter boporum Domini nullum prorsus, sive de peccatis agitur, habere vole questionem: inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit ad vincendum omnia ex parte peccatum, quod concipere, ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine exceptâ (a). Si peccati species, & quasi partes, in quas illud distribuitur, istae sunt, Originale, Mortale, & Veniale; & gratia Virgini data est ad vincendum omni ex parte peccatum; vicit utique illa Originale. Vicit autem actionis peccatum, non debellando, quod senserit aliquandiu, sed omnino non sentiendo. Idem ergo judicium de Originis culpa faciendum est, siquidem omnes peccati genus intelligit Augustinus. Sic cum vero intelligere, praetextus illa, quæ dicta sunt, aperte indicant, quæ sequuntur. Nam Pelagio objicienti, quorundam justorum in sacra Scriptura nullum peccatum commemorari, ut Abel, Etnoch, Abraham, aliorumque complurium; simul hoc inculcati (a). Quorum iustitia meminit, q[uod] peccatorum sine dubio meminisset, sicut nos peccasse sensisset; tunc concludenti, Credamus igitur, quod legimus, q[uod] non legimus, nefas credamus ad, finem; ita respondet Augustinus (b): Ostatim, non dico aliud, quam in illis litteris dedit, secundum contra id, quod legit, nihil vallet adstruere; fideliter, q[uod] obedienter audiret, quod scripsimus, Per utrumkam peccatum intravit in

(a) Cap. 37.

(b) Cap. 39.

mundum, *In per peccatum mortis, In ita in omnes homines pertransit, in quo omnes peccaverunt; In non infirmaret tantum medicis gratiam, dum factum non valit naturam humanam esse vitiatam.* Originalis peccati lege hic eos includit Augustinus, quoru[m] nulla peccata in facris litteris legi Pelagius objecerat. Cumque horum ex numero Deiparam Virginem Augustinus idem excipiat, non est cur dictum illius attendere velimus, deque folo, uti vocant, actuali peccato eum esse locorum existimamus. Sed est alter ejusdem insignis locus in libro quinto contra Julianum, capite XV., qui, quod contendimus, egregie confirmat, nec sententias pridem interpretationi perversa locum relinquit. Illud, ait, sancte magnum, verunque dixisti, cum posuisses testimonium Apostoli Petri dicentes, Qui peccatum non fecit, nonandum est, quod judicaverit apostolus, sufficere ad offendendum in Christo nullam faisse peccatum, quia dicit, nullum cum fecisse peccatum. Ut doceret, inquit, quia qui non fecit, habebet non potuit. Omnis vero summum est. Profectò enim peccatum etiam major fecisset, si parvulus habuisset. Nam propter nullus est hominum prater ipsum, qui peccatum non fecerit grandioris atatis accessu, quia nullus est hominum prater ipsum, qui peccatum non habuerit in fanciliis atatis exortu. Originali ex labore semel contracta consequens esse actionis peccatum Augustinus constituit. Cumque funditus postea caruerit Virgo Maria; quis non videat, ex Augustini sententia nunquam eandem originali peccato vitiatam fuisse?

In libro 4. Operis imperfecti contra Julianum, cum hic objiceret, consequens esse ex Catholico dogmate de originali peccato, ut deterius, quam Jovinianus hereticus, de Deipara sentiret Augustinus: *Ille onim Virginitatem Mariam partus conditione dissolvit; tu (Augustine) ipsam Mariam diabola nascendi conditione transcribis: sic ipse respondet: Non transcribimus diabolo Mariam conditione nascendi; sed ideo, quia ipsa conditio solvitur gratis remansendi.* Transcribi diabolo conditione nascendi, est in ipsis primordiis Conceptionis peccatum contrahere, interque diaboli numerari mancipia ex lege communi. Hoc est enim, quod tota

illâ disputatione contendit Augustinus, homines nempe non ex utero solum, sed in utero nasci, hoc est concipi sub lege peccati. Idemque negat Pelagianæ factionis signifer Julianus. Quod si diabolo transcribi conditione nascendi nihil esset aliud Augustino, quam ex utero nasci cum labore peccati; ab ea lege non Deiparam modò, sed & Baptismam, & Jeremiam immunes appellasset; quos, ut erat acutus, & Scripturarum intelligens, ab utero natos sine peccato, Deique gratiâ, & sanctitate exornatos probè cognoverat. Mariam igitur nos modò natam ex utero, sed & conceptam sine peccato existimat.

Fulgentius Rusensis, magistrum suum imitatus Augustinum, id ipsum tradit his verbis in Sermone de laudibus Mariæ: *Cum dixit, Gratia plena, ostendit ex integro iugum exclusam primæ sententia, & plenam benedictionis gratiam restitutam.* Restitutam videlicet Adami filiæ Mariæ originalem gratiam, quam pater ipse, obnoxius ipsa primæ sententiae propter crimen, amiserat. Neque enim Deus eicit iram sententiæ, quæ in anima Virginis tanquam in sede ac domicilio ante fuisse; sed exclusit omnino, ne, dum per carnem grassaretur, ad animæ sedem perveniret.

Similia his habet Faustus Regiensis, quem Gallicanus. Martyrologium Sanctum appellat, & ab erroribus Massiliensium, nitente ipso Fulgentio, resipuisse memoriam est proditum: *Porta clausa, (a), id est signaculum pudoris, immaculate carnis integritas.* Non enim violata est partu, quæ magis est sanctificata Conceptu, quæ absque omni peccato concepta est in utero.

Sanctus Ildephonsus Archiepiscopus Toletanus, qui Divo Bernardo quingentis annis antiquior fuit, mentionem facit Immunitatis Deiparae, tanquam rei exploratæ, & omnibus notæ, *Confat, inquit, videlicet notum est, manifestum est, tritum est Ecclesie sermone, ram ab omni origina. li peccato immunem fuisse, per quam non solum malodictio matri Eva saluta est, sed etiam benedictio omnibus condonatur.*

Hæc

(a) In libro, cuius titulus: *Veterum aliquot Gallic Theologorum scripta.*

Hæc leguntur in libro adversus eos, qui disputant de perpetua Virginitate B. Mariæ, & de ejus Parturitione: quamvis eum librum Dacherius Paschacio Radberto censeat adscribendum; qui floruit anno 830., trecentis annis ante Bernardum. Sed uter fuerit auctor, egregium certè testimonium perhibet vetustatis pia sententiaz. Uterque enim sanctitate fuit eximia, cum insigni rerum Divinarum scientia conjuncta. Eodem in opere ita scribit hic auctor: *Eximiae pietatis bonorem, & decus virtutis assert Beatissime Virginis pudicitiam prædicare; incorruptam, & incontaminatam, & ab omni contagione primæ originis confiteri alienam.* Immunitatem ecce ab Originis contagione conjugit cum pudicitia; & utramque sine discrimine prædicare haudquaquam vereatur. Deinde hæc habet: *Nisi Adam, & Eva primum peccassent in Paradiso, nemo deinceps nasceretur in culpa peccati: Maria vero, quia benedicta, culpam corruptionis non habuit.* Dicet aliquis, ad Nativitatem Virginis ista referri, de qua loquitur Ildephonsus. Evidem fateor; verum Nativitas duplex est: altera perfecta; inchoata altera, quæ est animæ in corpus inclusio, quamque Ildephonsus eo nomine vocat, ubi diem commemorat, quo inchoata est felix Marie Nativitas. Utramque igitur iis praæconiis celebravit. Ex quibus aliqui non obsecrè conjiciunt, per ea tempora Conceptionem, & Oratum celebrari uno die consuevit, ut unus olim festus erat dies Michaelis Archangeli, & Angelorum Custodum. Tandem, ut proberet Ildephonsus, Mariam, cùm pareret, nihil commune cum mulieribus cæteris habuisse, illud assumit; Eandom ab originis labe quam longissime absuisse: *Idcirco cesserant à talibus deliramentis, & confiteantur cum Sanctis Patribus, sic eum esse natum de Virgine Maria, ut dignatus est;* & ut decuit Deum. Nullas adscribant Sacratissimæ Matri contumelias intulisse, non gemitus, non doores, non cruminas, non ullas viscerum vexationes, non ullas diræ tristitiaæ corruptiones: quia hæc omnia, sicut & pœna dictum est, in prima origine illatae sint vindictæ & retributiones justissimæ primæ prævaricationis: à quibus omnibus B. Virgo Maria, quantum est aliena à culpa, tantum proculdubio libera fuit. à doloribus ignora. Alienam dicit à culpa primæ prævaricationis, hoc

est abhorrentem, expertem, immunitam, longeque remota. Soleo enim ridere interpretationem quorundam, qui alienam vel sumunt pro *expiata*, vel utique alienam ab actionis peccato, non à peccato originali. Prima quippe prævaricatio, quam hic unam commemorat Ildephonitus, originale peccatum est. Ab eo igitur alienam Virginem putat, cum dicit alienam ab ea culpa, cuius modò meminerat, hoc est prima prævaricationis. Deinde si preparum, & culpe reata sit comparatio ab Ildephonso, tantum ab ista immunem dicat oportet; quantum re ipsa ab illis fuit. Ab iis autem, hoc est doloribus puerperii, ita fuit immunis, ut nullos unquam Virgo pertulerit. Ad hæc, si sumit alienam pro *expiata*: cum plures fœminæ fonte sacro expientur ab originis culpa, cur eas quoque, ubi filios emittunt, arumnis illis non liberat Ildephonfus.^c Quippe sciebat, nihil omnino in renatis manere, quod veram propriamque rationem peccati habeat. Si ergo Mariam immunem fecit ab iis malis, propterea quia sit expiata aliquando ab originis labo, hoc etiam dicere debuisse, (quod, eti falsum, & ridiculum est, inde sequi videhat) Fœminas ceteras in baptismo renatas nullis, duobus pariunt, vel doloribus, vel arumanis obnoxias esse; Verum sunt apinæ tricæque istæ, quarum me jamdiu profecta tædet, pigetque. Quid vox aliena significet, aperte docet Ildephonitus, cum Dei Matrem Immunem appellat à peccato originali. Quid autem sonet immunis, hoc latine scientibus notum est, non barbaris istis, cum suo illo Turrecremata omnia miscentibus.

*Nulum passa jugum, curvique immensis aratri
Inquit Ovidius Metamorphoseon libro tertio. Eademque
notione Virgilius,*

Aspicit urbem

Immunem balli tanti, atque impunè quietam. (a)

Porsò Ildephonsum nec legisse videtur Dionysius Petavius, qui eum citat, (b) quamquam vir summissus in omni genere disciplinarum; sed ejus quandam sententiam præve-

de-

(a) *Aeneid. lib. 12.*

(b) *Lib. 14. de incar. cap. 2.*

detortam ab aliis auctoribus accepisse. Et autem hujusmodi:
 At verò beata Maria, licet ipsa de carne peccati sit nata *in*
procreata, ipsaque quamvis caro peccati fuerit, non tunc jam
praveniente Spiritu Sancti gratia, ab Angelo pra *omnibus mu-*
tieribus benedicta vocatur *S. Spiritus Sanctus superveniet*
in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Aliqui si non
codicem Spiritu Sanctificata est, *by remundata*, quonodo ejus ca-
ro nos caro peccati fuit? Et si caro ejus de massa primis pre-
varicationis venit, quonodo Christus Verbum caro sine pecca-
to fuit, qui de carne peccati carnem assumpit, nisi quia Ver-
bum, quod caro factum est, eam primam obumbravit, in quam
Spiritus Sanctus superveniet, *in virtus Altissimi totam eam pos-*
sedid? Propterea vero caro oius non iam caro peccati fuit, *in*
qua Deus totum infudit, *in Verbum*, quod caro factum est,
sine peccato ad nos venit. Sed & Petavius, & interpres illi
delirare videntur, quos duces habet, cum veri nominis
originale peccatum in illis verbis agnoscunt. Hic enim
loquitur Ildephonius, non de peccato originali, sed de car-
ne per vitium propagata, deque eternis a cordibus, qui-
bis Virgo, non sibi; sed Adae merito, unde more com-
muni carnem trahebat, fuisse obnoxia, nisi receati Dei be-
nescio fuisse exempta. Si enim peccatum hoc loco intelli-
geret, id à Maria non ante sublatum existimat, quām
homo ficeret Verbum Dei. Nam cum sit nata de carne pec-
cata, quo deum tempore caro ejus non iam caro peccati fuit?
 Eo nitidum, cum *Spiritus Sanctus*, ut ei Gabriel paulo
antē promiserat, *supervenire in eam*, *in virtus Altissimi to-*
tam possedit. Itaque Virgo tandem est expiata ab originali
peccato, cum Dei Filium concepit, si iros interpres au-
diamus. Ecquid hiscere audeas? Si carnem peccati eam
intelligis, que more usitato non sine libidine propagatur,
cordibusque & eternis obnoxia est, ultro concedimus.
 Si ipsum aīs originale peccatum esse carnis peccati, ince-
pre mentiris. Quippe in hominem per baptismum renato ve-
rissime dicitur inesse caro peccati, cum tamen ipsum pecca-
tum deberet sit. Quod si, dum natam de carne peccati Di-
vam Virginem docet, natam intelligit cum veri nominis
originali peccato, non sibi constabit Ildephonius, qui eo-

K 2 dema

dem in loco Virginem ait originis culpm non contraxisse,
atque adeo natam sine peccato. Post illa enim, quæ cita-
vimus, verba: *Et Verbum, quod caro factum est, sine pecca-
to ad nos venit, quod antea dixerat, ita confirmat.* Alias
durem quomodo, Spiritu Sancto eam replete, non sine peccato o-
riginis fuit, cuius etiam Nativitas gloria Catolica in omni
Ecclesia Christi ab omnibus felix iubata predicitur? Enim
verò si non beata esset in gloria, nequam tam festiva ce-
lebraretur ubique ab universis. Sed quia tam solemniter col-
itur, constat ex auctoritate Ecclesie, quod nullis, quando na-
tra est, sub jacuit delictis, nec contraxit in utero Sanctificata
originale peccatum. Non contraxit, inquit; hoc est infes-
ta peccati labe non est. Nam peccatum contrahere nihil
est aliud non latinis modò, sed Sacris auctoribus, quæ
peccatum admittere, eoque fœdari: ut æruginem, situm,
mucorem contrahi à quopiam, est mucidum fieri, ærugino-
sum, sitique foedum, quod antè non erat: neque ærugi-
nem non contrahere est illam deponere, sed ex probris ca-
tere, purumque ac nitidum conservari. Pergit Ildephon-
sus: *Unde est Jeremie dies, atque Job, maledicta pronun-
tiatur; dies, inquam, Nativitatis eorum; tamen dies, qua-
do inchoata est felix Maria Nativitas, beata pronuntiatur in
solitus religiose satis.* Et infra: *Nunc autem quia ex auto-
ritate totius Ecclesie (Nativitas Virginis) veneratur, con-
stat eam, hoc est Mariam; non, ut Vasquesius cavillatur,
solam Mariæ Nativitatem, ab omni originali peccato immu-
nem fuisse; per quam non solam maledictio matris Evee solata-
tis, sed etiam benedictio omnibus condonatur: nam per Ma-
riam bona illa mortalibus contigerunt. Vides igitur omnia
recte constare, (ut ad incepsum jam redeamus) si carnem
peccati, de qua dixerat natam & procreatam, eam intelli-
gas; quæ cum more communis sit propagata, per se ipsa non
vacat æruginis ac foedibus; nisi recenti Dei beneficio pre-
stetur immunis. Quod est factum in Virgine, dum Ver-
bum concipiens quodam quasi torrente divinae gratiae perfusa
est. Sed non est opus arguento concludere, quod ipse:
Ildephonius sine ullis ambagibus pronuntiavit. Ait enim
paucis annis postea: *Quodammodo ergo Virgo nata est, non
in utero, sed ex corpore, ut dicitur.**

paulò post: *Quando spiritus sanctus in eam advenit, totam de-
fecavit a sordibus Virginem, qm̄ deconit, ut esset sanctior,
quam astra celi.* Ipsa nimis Mariae caro tūm est mu-
dior effecta, suoque modo *sanctificata*, cūm Dei Filium
concepit; ut ne in partu futuro sordes admitteret, aut ult
lis doloribus pretheretur.

At enim, inquies, unum Christum satetur Ildephonsi
fus communi lege esse natum, neque conceptum. Sic
enim habes: *Plurimum despiciunt, qui dicunt cum communia
lege naturae esse natum; quia non ea lega confitat esse conceptus;*
quoniam hæc lex nascendi, qua nunc lex naturæ vocatur, ex
vitio primæ damnationis est. Et idcirco ait Apostolus. *Fuiimus
omnes nos aliquando filii iræ, sicut & cæteri. Sed ab isto
fidei virtute vobis, ut ita Christus naturæ redatur filius iræ, si-
tue cæteri nascuntur in vita corruptionis; de qua corruptione
dolor & genitus multiplicantur.* Hic videtur distinguere
Conceptionem ab Ortu; ad negat utrumque lege naturæ in
Christo fuisse; ut iude confirmet, inter dolores molestias
que puerperæ non esse natum: *ceteros ait nasci in se filia in
vitio corruptionis.* Ergone etiam beatissimam Virginem,
quam antè dixit in utero *sancificatam; non contraxisse origi-
nale peccatum?* Eset hoc levitatis desultorij in tam gravi
argumento. Dicamus igitur, non fuisse necesse, ut hoc loco
Deiparam Ildephonsi exciperet, quam in longa oratione,
ut est à nobis jam demonstratum, toties exceperat.
Quippe quod attinet ad legem naturæ, jam de Virgine hoc
dixerat orationis initio: *Quid est, quid legem naturæ requi-
runt in Maria, ubi totum, quicquid in ea fuit, possedit Spi-
ritus sanctus?*

Magnum inest pondus in his testimoniiis ad Tradicio-
nem de Immunitate Deiparæ comprobandam. Quorsum enim
hujus operis auctor tam sçpē, tam constantibus verbis eam
litteris consignasset, nisi rem exploratam ex Ecclesiæ con-
fessu didicisset? Quid si vera non dixit, cur in magna scripto-
rum copia eum nemo refellit? Cur saeculo septimo, aut no-
nō nullus Episcopus, aut Theologus opinionem novam, ne-
que Ecclesiæ diu antè perspectam confutavit? Quam opinior-
rem auperus auctor, etiæ doctrinæ, & sanctitate celeberrimi-

mus:

mas, tam licet ob; ac libere investiret. Quid si nemo, qui
repugnaret, inventus est; illud efficietur. In veteri Ecle-
si persuasionem fuisse de Marie Immaculatam: quam proinde
secutus vel Ildephonus, vel Paschatus Radbertus, talia
scribere perstitit.

S. Fulbertus Carnotensis Episcopus Oratione de Ora
Virginis: Quemadmodum profixa fuerint Landorum Angeli-
cum circa eum Deo gratissimas parentes ab initio procreationis,
quoniam super eum ingentem felicitatem? Nam quid subfuisse
credendas est. Scriptor Sanctorum ad istam partem, quam sua
abundante disponentes videntur. Hac ergo sententia, ut dicitur, non
est. Hac ego Patrum et scripturarum folieta in hanc locum con-
geffii, ut iudee constet, Conceptionis My steriorum nos, ut magis
incuriositatis auctor, ut creditoribus conatus imponeatur, igno-
ranti frumentorum ignorantiam; sed a priori usque temporebus in ore
veritatum Catholicae Ecclesie, nec modis leviter adsumma-
turum Patrum sententiis, sed veris coloribus tam laetantes
exprobrium, ut ineptus futurus sit, qui relit adhuc alium fa-
lutionem votu statim incalcare.

C A P U T XI.

Quintum argumentum refellitur. Ab Ecclesiae maturitate in
Mysterio illustrando, possint colligi Conceptionem, Inno-
xiem non esse designandam. Materia Nativitatis, in
Assumptionis Mariae non antecellere in fundamen-
tis, ut libelli Auctor existimat. Mysterio Conce-
ptionis. In obsoletis, protristisque argu-
mentis resarcendis proutq; cuna libel-
li Auctoris.

Quarto argumentum. Quoniam Pontifices, qui bene-
usque considerant Confessiones favorubiles Mysteria Con-
ceptionis, habuerint praecociorum annos, denique singu-
laris autoritates eadem Scriptura, tam Patrum quam congloban-
tar a posterioribus ratione definitorem, tamquam eam illud defi-
nierunt. Signum ostendit, quod supra illas fundari non poterat;
de.

79

definito. De nonnullis sententiis immunitate Concepens esse laudabilem, piam, religiosam. Instructum fobum Mysterii: illud de-praecepsio: celebrandum sanctorum: approbarunt Ordinem suum illius iurisdictionem: et ergo sunt Indulgencies in die sancte fidei. Quod quidquid in favorem credentes Mysterii, hoc usque fecerunt, tamen numquam ad resolutionem devenerunt.

Signum evidens illud est, Ecclesiastici, ut in rogo gravi, matritate, ac prudentia opus esse censuisse; tum quasi per gradus ed usque progressam, ut nihil illi super sit aliud, quam definitio. Quis autem ferat libelli Auctoris temeritatem, qui cum dicat definitionem sive in libris Divinis, nec in Patrum sententiis fundamentum habere, Ecclesiarum decreta, quae sunt hancenius edita in favorem Mysterii, de ridiculo habere videantur? Si Scripturarum, si Patrum sententiae neutiquam faveant Immunitati Delpharum, consequens est, ut Ecclesiastici accusent maximo crimine levitatis, cumque dicas errare posse, quin etiam errare, dum Conceptionem labia expertem venetatur. Atqui Ecclesiastici falli nos posse in publico cultu, est dogma Catholicum; quique repugnet Conceptionis in causa, cum de heresi esse suspectum auctor est Gottus Cardinalis. Ergo tam cultus, quam pia sententia fundamentum in sacris litteris habent, ac Patrum sententiis. Quod est autem Ecclesiastici cultus fundamentum, idem poterit esse definitio.

Mysterium, inquit, Nativitatis, & Assumptionis, quorum notitia vetustior est in Ecclesia, quam Conceptionis, non sunt haec tenus definita. Non est igitur definitum Conceptionis Mysterium. Priora Mysteria falcianus etiam solidioribus fundamentis. Nam illud sanctificationis Mariae, in quo fundatur ejus sancta Nativitas, habuit exempla in prophetis novi, & veteris testamenti. At istius Conceptionis nullum exemplum, immo contraria lex. Illud vero Assumptionis quoad privilegium resurrectionis post mortem in novissimo die erit omnibus communis: Omnes resurgentemus (a): & quoad illud glorificationis corporis erit (b) istud omnibus praedestinatis consecrum: Nos immutabimur. At Conceptionis sine culpa originali

null.

(a) 1. Corinth. cap. 15.

nulli hominum fuit concessus, nec ulli concedetur, cum sit propria Christi Salvatoris nostre ex Spiritu Sancto conceperi. Ergo si pra Mysteriis Nativitatis, & Assumptionis, esto antecedentia in antiquitate, ergo in fundamentis Mysterium Conceptionis, quoniam fuit necessaria definitio ex cathedra, nec etiam erit pro isto.

Quid hoc homine facias, qui dies festos non Ecclesiaz potissimum auctoritate, neque populi Christiani Religionem solemni, nec ipsa rei, cui sacer cultus habetur, sanctitate metitur, sed vetustate? Sed argumeoto respondeamus: Nemmo hactenus bona Fide Christianus aut Assumptionis veritatem, aut sanctitatem Nativitatis in dubium vocavit, postea quam Ecclesia Romana, quod esset Objectum Ecclesiastici cultus, in earum Officiis testata est. Quocirca necesse non fuit illa Mysteria defanire. In Conceptionis Mysterio non est ita. Alexander Septimus declaravit, Ecclesiam Romanam honorem semper deculisse, ac deferre præservationi Mariæ ab originis labe. Tu vero, tuique similes eum honorem frustramini interpretando: Pium cultum sententia probabili niti posse. Quod est perinde affirmare, in Ecclesiam Romanam, quæ pium cultum adhibeat Conceptionis Mysterio, errorem cadere posse. Clemens XI. euadem cultum non immixuit profecto, sed longe, dateque ampliavit, cum settim solemine Conceptionis Deiparae toti Ecclesiaz prescripsit. Nunc tota Ecclesia iam celebrat, hoc est populus omnis Christianus, quod ex vetere instituto Ecclesia Romana celebriavit. Quid ad haec homines inquieti, ac turbulenti? In epitheto *Immaculata* nugantur: Non illud additum Conceptioni, sed Deiparae Virgini. Qua de re postea. Coercendi sunt igitur definitione; ut, qui à tergo, & latribus Ecclesiam petunt oppugnando, (non enim raudient aperte) vel ejus judicio, & auctoritate percussi armis desponant; vel si opinionem medullis infixam sibi eti ipsi non sunt, haereticorum ad castra receptum habeant. Quis vero credat libelli Auctori, cum ad invidiam removendam, annua esse dicit in pace composta? Sed ego pace ista tua nullum esse bellum putavi Ecclesiaz periculosius, aut impotius.

Venio ad alteram partem argumenti, quæ habet, Mysteria Nativitatis, & Assumptionis antecellere in fundamentis Mysterium Conceptionis. De Nativitate alio loco disserui: simul ostendi, sanctitatem in Ortu efficaci argumento demonstrari non posse, præterquam illo, quod ad probandam in ejus Conceptu Immaculatatem, ex Patrum dictis assertur. Nunc Assumptionis fundamentum utrum stabile sit, & quam solidum libelli Auctor ostentat, exploremus. Convenientissimum, inquit, est, quod gratia, in privilegia concedenda aliquando toti generi humano præventive concedantur Matræ totius generis humani auctoris: quia sicut privilegium sanctitatis in utero concessum aliquibus, conveniens fuit, ut concederetur Virgini, ita illud concedendum omnibus, conveniens est, ut statim Virginis concedatur. Cum ergo privilegium resurrectionis in novissimo die futurum sit omnibus commune, quia omnes resurgemus (inquit Paulus 1. Corinthus 15.) in illud glorificationis concedetur prædestinatis, quia nos immutabimur; conveniens & aquissimum est, ut Beatissima Virgo statim post ejus mortem consequatur resurrectionem, in glorificationem sui castissimi corporis, in distinguatur in die sui felicissimi transitus per id, quod omnes consequentur in novissimo die.

Sed hoc genus argumentandi tanquam captiosum, & sophisticum Gersonius contemnit (a). Quis, inquit, es homo, ut investiges sensum Domini? quis es, ut consiliarius ejus sis? Nihil enim Deum facere aut decet, aut æquum est, nisi quod ipse conveniens esse cognoverit secundum ordinem sapientias suæ. Si prophetæ complures futurorum præscientiam habuerunt, æquissimum nobis videti potest, ut Christus Dominus Matri finæ plenam, & liquidam omnium, quæ utrique erant eveatura, notitiam tribueret. Atqui Christus nec id esse conveniens judicavit, nec fecit re ipsa: nam pleraque Matrem latuisse ex sacris litteris intelligimus. Ita si eam non triduo post mortem, non ipso die, quo vivere desiit, sed alio tempore ad vitam revocare voluerit, id & sapienti, & providenti Deo conveniens fuit. Frustra igitur

(a) Par. I. Epist. Col. 455.

tur arguit libelli Auctor, cùm Ecclesiastice auctoritate negligenter, uade certissimum petere argumentum posset, in hac una congruenti ratione præsidium constituit. Non equidem negem, ejusmodi genaus argumentos ut scholæ magistris, atque ipsis a deo Sanctis Patribus esse iubatum. Sed ea semper existimari esse appendices ad argumentum positionum: quod in rebus huijmodi ex Ecclesiastice auctoritate detinunt ignorat nemo, nisi imperitus libelli Auctor.

At Concepio, inquit, sine culpa originali nulli bannitam fuisse concessa, nec nulli concedetur; cum sit propria Christi Salvatoris nostri ex Spíitu Sancto conceptus.

dimile est argumentum, quo videtur Ambrosius Assumptionem negare Deipare Virginis. In enim libro primo interpretationum moralium in Job, capite 6. de Christo loquens, Ipse, inquit, est resurreccio, ipse est primogenitus ex mortuis, in quo annis quidem prærogativa futura resurrectione accepimus. Solus tamen ipse abduc resurrectione perpetua resurrexit. Respondebat autem Cardinalis Goetus pag. 325., intentum Ambrosii fuisse, solum Christum resurrectione resurrectione perpetua jure sibi debitam, quia ipse est resurreccio, primogenitus ex mortuis, (i) causa finie resurrectionis omnium; non autem voluntate excludere, quin aliquis, (i) principud Maria Mater eius post ipsum, (i) per ipsum singulari privilegio anticiparet ad aeternam vitam resurrectionem. Quæ Gotti responsio in Diversis Virginis Conceptionem optimè consonit, ut, cùm Christi Concepio suæ pte natura peccatum excluderet, hujus itidem expensis dicenda sit Virgo Maria, non natura suâ, sed filiū munere, ac beneficio. Quod quidem genus beneficii nemo praeter Mariam fuisse legitur consecutus, cùm in veterum scriptis nemo praeter Mariam sine crimine fabricatus, aut ab humanae conspersione natura prius intactus, aut purus denique à vita principio, semperque beatus, & inculpatus appetietur.

At repugnat contraria huius. Aperte pessimum recoftorem crambicantibus. Quid si dicam Resurrectioni contrarium legem etiam oblistere, (a) Pulvis es, (i) in pulvrem revertaris?

(a) Gen. c. 3.

vis? Verumtamen quoniam nisi res est, non cum prudenti,
ac frugi Theologo sed cum logico elementario, (quid enim
bonus Theologus eam legem commemoraret?) non inutile
erit eum tanti per in-jus evocare ad alias leges interpretan-
das. *Omnis homo mendax; omnes declinaverunt;* non est que
faciat bonum; non est usque ad unum, inquit Apostolus ad
Romanos (a). Profecte dices, non pertinere ad Beatissimam
Virginem leges hujusmodi. Nam secus dicere, horrendum,
& haereticum est. Quid si legibus illis Dei Mater non com-
prehenditur, disce jam legem interpretari de Originali
peccato Mariam non necessarium sub ea lege contineri. Imitare
Tridentinum Coticillum (b), quod in decreto de Originali
peccato Mariam noluit comprehendere. Ex quo consequens
est, nec eam legem, *In quo omnes peccaverunt* (c), necessa-
riò pertinere ad Deiparam Virginem. Pudet metu la com-
memorare omnibus nota. Sed hominis hufus imperita ja-
stantia in causa fuit, ut ad hac tralatitia invitus accederem.
Age vero in ea lege interpretanda haereamus, vel potius in-
terpretem ejusdem legis Apostolum ad Hebreos (d). Igino-
sic ut per unitus delictum in omnes homines in condemnationem,
sic ergo per unitus iustitiam in omnes homines in iustificationem
vitae. Iustitiam Christi in cuncta fuisse, ut omnes homines
baptismo initiati, iustitiam re ipsa, & sanctitatem accipi-
rent, dixerit nemo. Si enim quispiam adulterus, mortali culpa
implicatus, sine ullo dolore baptismum suscipiat, Sacramenti
characterem insignitus, qui nec doleri, nec roperi potest, ma-
litiae Christi accensetur: non tamen accipit sanctitatem; cum
in eo non verus homo extutatur: neque vero ex cui potest, nisi
peccati detestatione. Sed Christum tamquam iustitiam, & sancti-
tatis auctorem jure appollamus, quod obedientia, & sancti-
tate commeruerit, ut, qui sancti facuti essent, ipius cau-

L

sa

(a) Cap. 3.

(b) Sess. 5.

(c) Rom. 3.

(d) Rom. 5.

sâ justitiam , & sanctitatem acciperent . Sic Adæ peccatum in omnes homines fuit in condemnationem , non re ipsa , ut ad omnes , qui more communis ex illo nascuntur , prorsus adhæserit ; sed ita fuit , ut qui peccato originali contaminandi fuisseat , id propter Adæ inobedientiam , atque peccatum dicerentur contrahere . Hæc verò legis interpretatio violenta non est , non contorta , non , ut ita dicere solent , accommodatitia ; sed & facillima , & necessaria , ut comparatio constare possit , quam Divus Paulus instituit inter Christi justitiam , & Adæ peccatum .

C A P U T XII.

*Bartholomæi Spinae adversus Innoxiam Conceptionem ,
Pontificem Maximum , propositiones
nefariae .*

Qua dicta sunt hactenus , ea puto valere ad reprimendum libelli Auctorem , qui Pontificem Maximum à consilio definitionis conatus est avocare : neque solum avocare , (quod esset utcumque tolerandum) sed etiam malis præfigationibus , ac propemodum minis deterrere . Nam quid aliud significant ea verba , Per definitionem , quæ petitur , surgent disputationes , tranquillitas Ecclesiæ turbabitur , alia que sequentur incommoda ? Sed mihi crede , nunquam à te , cuique similibus timebit Ecclesia . Alas in sinu , quæ vélis , portenta . Cùm enim edideris , præstò erunt bellatores fortissimi , qui ea jugulent , atque prosternant . Nunc ad reliqua pergendum est : eaque à nobis sunt refellenda , quæ secundo loco adversarius proposuit , ut Ecclesiæ non expedire probaret , quam postulamus , definitionem . Narrat ille , diu , multumque de hac re deliberatum ; nec tamen hactenus definitum Mysterium Immaculati Conceptus : Pontifices aliquot magnis Theologis imperasse , ut , quæ melior sententia videbatur , commentando investigarent : id egregios Thomistas præstitisse tanta cum laude , ut Pontificibus eam mentem injecerint , nihil esse in hac questione promovendum . Quos ille

ille triumphos canere possit; sane non video; qui probè sciam, Pontifices omnes, quos idem ipse commemoravit, Conceptionem Immaculatam privilegiis ornasse; pietatem populi Christiani erga illud Mysterium summis laudibus extulisse. Hoc maxime doleo, mentionem ab eo fieri impudentissimi auctoris Bartholomæi Spinæ, cuius auditio nomine, si me negem ad iracundiam commoveri, equidem mentias. Lege, queso, propositiones quatuordecim, quas anonymous auctor ex ejus libro decerpserit, qui est inscriptus de corruptione generis humani. (a).

1. Modus dicendi, Beatam Virginem præservatam fuisse a peccato originali, nec est rationabilis, nec fidelis.

2. Excipere ab originali aliquem propagatum seminaliter ex Adamo, est hereticum.

3. Pontifici promissa est assistentia Spiritus Sancti in rebus fidei, & regiminis spiritualis, sed cum conditione, nimur si faciat id, quod in se est, ad hoc ut dirigatur a Spiritu Sancto, procedendo secundum consilium Cardinalium, & Episcoporum peritarum.

4. Papa non potest imponere silentium Dominicanis, nec ille prohibere, ne impugnant opinionem Conceptionis Immaculatae tamquam hereticam: & si facheret aliquid tale, non facheret ut Pontifex per directionem Spiritus Sancti; sed ut singularis, & presumptuosa persona motu proprio.